
COMUNE DI CAPODIMONTE
Provincia di Viterbo

L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 18:05, presso
questa Sede Municipale,

assiste il Segretario Generale

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pamela Cialoni, in qualità di reggente a scavalco, vista
l’autorizzazione della Prefettura di Roma, Albo dei Segretari Comunali e Provinciali.
La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica nelle forme previste con decreto  del Commissario
Straordinario del 13.09.2021
I partecipanti sono collegati telematicamente.
Si dà atto che la piattaforma telematica utilizzata permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi
l’identificazione dei partecipanti da parte del Commissario Straordinario e del Segretario, ciascuno per le
rispettive competenze; che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado
di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella
discussione.
Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni
e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.

***

DATO ATTO che il Prefetto della Provincia di Viterbo, con decreto del 23.08.2021 acquisito
al protocollo dell’Ente n. 6550 del 24.08.2021, disponeva la sospensione del Consiglio
Comunale, della Giunta e del Sindaco del Comune di Capodimonte, ai sensi dell’art. 141
comma 7 D.Lgs n. 267/2000, nominando il sottoscritto Commissario Prefettizio per la
provvisoria amministrazione dell’Ente, a decorrere dal 23 agosto 2021;

CONSIDERATI i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale attribuiti al
sottoscritto Commissario Prefettizio

+++

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 198/2006, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e
donna, a norma della legge 28/11/2005, n. 246”, stabilisce che le amministrazioni dello Stato,
anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici non economici
progettino ed attuino piani triennali di azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro
rispettivo ambito, la rimozione di ostacoli che di fatto impediscono la piena realizzazione di
pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne;

Oggetto: piano triennale azioni positive 2022 2024

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  13   Del  25-03-2022



PRECISATO che la Direttiva 23/5/2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità tra
uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro delle riforme e le
innovazioni nella pubblica amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e le
pari opportunità, richiama le amministrazioni a dare attuazione a detta previsione normativa e
prescrive l’adozione di una serie di provvedimenti ed azioni specifiche;

CONSIDERATO che l’approvazione del Piano triennale di azioni positive in materia di pari
opportunità di cui all’art. 48, comma 1, del d.lgs. 198/2006 costituisce obbligo generale il cui
mancato adempimento determina come conseguenza il divieto di assunzioni ai sensi dell’art.
6, comma 6, del D.lgs. 165/2001;

VISTA la circolare n. 2/2019, approvata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2019
avente ad oggetto “misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei comitati
unici di garanzia nelle amministrazioni pubbliche”

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. _________ del  //2021, avente ad
oggetto il Piano delle Azioni Positive 2021-2023;

VISTO ED ESAMINATO il Piano di Azioni Positive per il triennio 2022/2024 allegato alla
presente, che si pone in continuità con il precedente piano 2021-2023 e ritenuto lo stesso
meritevole di approvazione;

RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione formale dello stesso;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTO il parere in ordine alla proposta di deliberazione, per quanto concerne la regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 2000/267;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa,

DI APPROVARE l’allegato “Piano Triennale delle Azioni Positive 2022/2024” redatto ai
sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e
donna, a norma dell’art. 6 L. 28/11/2005, n. 246”;

DI DARE informazione in merito all’adozione della presente ai soggetti sindacali di cui
all’art. 10, c. 2, C.C.N.L. del 1/4/2000.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata e
successiva votazione resa a voti unanimi favorevoli.

DI PUBBLICARE  il presente atto all’Albo Pretorio on line, nonché su apposita sezione in
Amministrazione Trasparente.

COMMISSARIO GIUNTA n.13 del 25-03-2022 COMUNE DI CAPODIMONTE

Pag. 2



Regolarita' Tecnica. Ai sensi dell’art. 49 del D Lgs del 18/08/2000 n.267, il sottoscritto
Paola De Santis, Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Capodimonte
esprime parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata in ordine alla
Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Servizio
F.to Paola De Santis

Regolarita' contabile. Visto il procedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile
e finanziaria con impegno a valere nell’intervento sopra descritto nell’ambito delle
disponibilità finanziarie accertate in conformità all’art.151 del T.U. Ordinamento Enti
Locali.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Francesco Micarelli

COMMISSARIO GIUNTA n.13 del 25-03-2022 COMUNE DI CAPODIMONTE

Pag. 3



___________________________________________________________________________

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Commissario Prefettizio
F.to Dott. Malerba Fabio
_____________________

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Pamela Cialoni

_____________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale
dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  23-04-2022 al  08-05-2022 al n. 275 del
Registro delle Pubblicazioni.
Dalla Residenza Comunale, lì 23-04-2022.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Pamela Cialoni
__________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
La presente delibera è divenuta esecutiva in data 25-03-2022 essendo stata dichiarata
immediatamente esecutiva
Capodimonte lì 23-04-2022 Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Pamela Cialoni
______________________________

___________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Capodimonte  lì 23-04-2022 F.to Dott.ssa Pamela Cialoni
______________________________

___________________________________________________________________________
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs

n.39/1993

COMMISSARIO GIUNTA n.13 del 25-03-2022 COMUNE DI CAPODIMONTE

Pag. 4


